CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2021

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Solicita a distribuição de proposiçãopara a

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 17, inciso II, alínea a e 41,

inciso XX do Regimento Interno, a distribuição do  Projeto de Lei nº 4294/2008,

que “Acrescenta parágrafo ao art. 1.632 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002

- Código Civil e ao art. 3° da Lei nº 10.741, de 1ª de outubro de 2003 - Estatuto do

Idoso, de modo a estabelecer a indenização por dano moral em razão do abandono

afetivo.”,  para esta comissão.

Sala das Reuniões, 1º de julho de 2021.

Deputado DR. FREDERICO
Presidente

Anexo II - Sala 154 B - Superior– Brasília/DF - Cep: 70.160-900
tel.   (0xx61) 3216-6952

e-mail: cidoso.decom@camara.leg.br

*C
D2

19
26

98
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219269856800

RE
Q

 n
.1

42
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
1

11
:0

2
- M

es
a

	Deputado DR. FREDERICO